冀工信科函〔2020〕321号

河北省工业和信息化厅

关于开展2019年认定河北省工业企业研发

机构抽查工作的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，雄安新区改革发展局：

按照《河北省工业企业研发机构认定管理办法》（冀工信科节〔2018〕426号）第十五条“省工业和信息化厅委托第三方机构对企业研发机构进行抽查”的要求，现决定自5月份开始，对2019年认定的河北省工业企业研发机构开展抽查，同时利用抽查机会进一步指导企业完善研发机构建设，宣传支持企业技术创新的相关政策。现将有关事项通知如下：

一、抽查企业选取

在研发机构管理系统中按比例随机抽选。抽取企业名单确定后发各市局确认。对名单中有异议的企业，各市局提前与省厅沟通，出具书面说明和替换企业名单，经省厅同意后实施。

二、组织实施

本次抽查委托河北省工业和信息化发展研究院（以下简称“研究院”）具体实施，全部采取现场核查方式进行，重点核查企业申报材料与实际情况是否一致。现场核查主要采取调阅相关材料，现地察看，质询等方式进行。研究院现场核查完成后，填写《河北省工业企业研发机构抽查单》（详见附件），出具抽查意见。
三、有关要求

1.请各市局明确一名联络员协助做好本次抽查工作，与研究院商定具体日程安排，提前通知企业做好抽查准备。各市局于5月18日前将联络员名单报研究院。

2.被抽查企业要如实提供有关材料、数据和情况，安排有关人员配合工作，协助完成现场核查。

3.抽查人员须严格遵守工作纪律和廉政纪律。不得以任何名义向企业收取费用。
联系人：

河北省工业和信息化发展研究院  张  军 13091027171

河北省工业和信息化厅科技处    王晓冉 0311-87908705

附件：河北省工业企业研发机构抽查单

　　　　　　　　　　　　　　　河北省工业和信息化厅

　　　　　　　　　　　　　　     2020年5月12日

附件
河北省工业企业研发机构抽查单
抽查日期：       年   月   日

	企业基

本情况
	企业名称

	更名情况

	主营业务收入
	万元
	职工总数
	人

	联系人

	电    话

	企业规模
	□大型      □中型      □小型、微型

	□科技型中小企业（认定时间   ） □高新技术企业（认定时间   ）

	研发机构名称

	研发机构认定条件
	场地
	研发场地总面积
	                                 m2

	设备
	科研仪器设备原值
	                              万元

	人员
	研发人员合计
	                             人

	经费
	研发经费支出
	      万元
	研发经费占比
	    %

	项目
	在研项目数
	                               项

	抽查意见：

根据抽查情况，企业满足A□ B□ C□级研发机构认定条件。

                 签字：
                       年     月      日
	企业：

             签字（签章）：

           年     月      日

（注：如有附加材料可加页）
抽查单释义

	核查内容
	指标解释
	核查方式

	企业名称
	企业注册登记的准确名称
	营业执照

	更名情况
	认定以后企业变更名称的
	工商部门证明

	主营业务收入
	指报告年度内企业确认的销售商品、提供劳务等主营业务的收入。根据会计“主营业务收入”科目的期末贷方余额填报。若会计报告和会计报表中未设置该科目，以“营业收入”代替填报。
	2018年度审计报告

	职工总数
	指企业在报告年度内平均拥有的从业人员数
	企业花名册或者2018年12月份工资单等

	企业规模
	类型
	主营业务收入
	职工总数
	结合主营业务收入、

职工总数确定

（括号内数字用于软件与计算机服务业）

	大型
	≥40000（10000）
	≥1000（300）

	中型
	2000（1000）≤Y＜40000（10000）
	300（（100）≤X＜1000（300）

	小型
	300（50）≤Y＜2000（1000）
	20（10）≤X＜300（100）

	微型
	＜300（50）
	＜20（10）

	科技型中小企业
	河北省科技厅评定
	证书或公布通知

	高新技术企业
	河北省科技厅等部门认定
	证书或公布通知

	研发机构名称
	企业成立研究开发部门的名称
	名字不能随意添加国家、河北省、某市、某县及行业方面等词汇

	研发场地总面积
	包括设备、实验室、研发机构人员等所使用的场地面积
	房产证或现场目测

	科研仪器设备原值
	指报告年度末企业用于研发的固定资产中的仪器和设备原价。其中，设备包括用于研发活动的各类机器和设备、试验测量仪器、运输工具、工装工具等。
	目测主要设备是否购置，抽查研发设备购置票据或财务记录

	研发人员合计
	指报告年度内企业内部直接参加研发项目人员，以及研发活动的管理和直接服务的人员。不包括全年累计从事研发活动时间占制度工作时间10%以下的人员。
	研发人员工作合同、12月份工资发放记录

	研发经费支出
	指报告年度内企业研发活动的经费支出合计，包括企业内部的日常研发经费支出，当年形成用于研发的固定资产支出和委托外单位开展研发的经费支出。
	专项审计报告或研发辅助账或其他支出证明

	在研项目数
	指企业在报告年度当年立项并开展研发(制)工作、以前年份立项仍继续进行研发(制)的研究开发项目或课题，包括当年完成和年内研发工作已告失败的项目，不包括委托外单位进行研发的项目。从研发项目类型看，包括新产品开发项目数、新技术开发项目数、新工艺开发项目数、新服务开发项目数与基础研究项目数之和。
	研发立项证明

	抽查意见
	根据抽查情况，确定企业满足A、 B、 C级研发机构认定条件。